
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 260 del 18/11/2021

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA "FORNITURA ARREDI SCOLASTICI AULE ITIS DA 

VINCI E LICEO SANVITALE DI PARMA" APPROVAZIONE PROGETTO 

IL VICE PRESIDENTE

PREMESSO CHE:
con Decreto del Presidente n. 155 del 22/06/2021 è stato approvato il progetto di “FORNITURA 
ARREDI SCOLASTICI AULE DIDATTICHE 2021-2022- COVID di complessivi € 627.910,01, 
stabilendo di procedere all’affidamento della fornitura ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

con Determinazione n. 1055 del 30 agosto 2021 è stata disposta  l’aggiudicazione definitiva alla 
ditta Moschella Sedute S.r.l. (C.F. e P. I.V.A. 01991400670), con sede legale in Montorio al Vomano 
(TE)  alla  Via  Piane  n.  129,  della  gara  d’appalto  avente  ad  oggetto  la  “FORNITURA ARREDI 
SCOLASTICI AULE DIDATTICHE - COVID” (C.I.G. 884439734B);

con Decreto n. 228 del 6/10/2021 si è proceduto ad affidare incarico legale per resistenza in giudizio 
dell’ente  dinnanzi  al  ricorso  al  TAR  della  ditta  Mobilferro  srl  per  l’impugnazione 
dell’aggiudicazione della “fornitura degli arredi scolastici aule didattiche 2021-2022- Covid”;

con  nota  prot.  26912  del  12  ottobre  2021  il  Responsabile  del  Procedimento  provvedeva  alla 
immediata  sospensione  dell’aggiudicazione  definitiva  della  gara  disposta  in  favore  della  ditta 
Moschella Sedute S.r.l. con Determinazione dirigenziale n. 1055 del 30 agosto 2021;

Preso atto che sono in corso di ultimazione 6 aule presso l’ITIS Da Vinci di Parma 29/11/2021) e 8 
aule presso il Liceo Sanvitale di Parma (31/12/2021) e pertanto emerge la  necessità di arredi per 
consegnare tali spazi completi degli arredi stessi, così da renderli utilizzabili quanto prima;

Considerato che l’udienza di cui al ricorso al TAR è fissata per il giorno 1° dicembre 2021, data che 
non permette di avere gli arredi per tempo né per il Liceo Sanvitale né tantomeno per le 6 aule  
dell’ITIS Da Vinci;

Vista l’imminenza dell’utilizzo delle aule oramai pronte;

Decreto Presidenziale  n. 260 del 18/11/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Dato  atto  che  la  fornitura  oggetto  della  procedura  impugnata  è  connessa  con  le  esigenze  di 
sanificazione  e  sicurezza  imposte  dall'emergenza  sanitaria  legata  alla  diffusione  Covid  mentre 
l'attuale discende dall'esigenza di arredare compiutamente aule di nuova realizzazione; 

VISTI:

- il DUP 2021-2023,  approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 46 del 11/12/2020 unitamente 
ai suoi allegati riguardanti la programmazione degli investimenti;
- il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 
del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, approvato con D.P. 28 del 12/02/2021;
-  la  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  14  del  29/04/2021  con   la  quale  è  stato  approvato 
l’aggiornamento del “programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/22 - art. 21 D. Lgs.  
50/2016”;
- l’art. 26 della L. 488/1999;
- l’art. 1 del D.L. 95/2012;

Preso  atto  che  occorre  provvedere  all’approvazione  dell’acquisto  di  nuovi  arredi  scolastici  per 
arredare le aule ospitanti le nuove classi entro il 20 novembre 2021 per complessivi € 50.794,70 iva 
22% compresa (CUP: D99J21013800003);

che la spesa di cui sopra rientra tra le prescrizioni previste dall’art 1 comma 2 lett. a) DL 76/2020 
(Decreto Semplificazioni), convertito in L 11 Settembre 2020 n. 120  e modificato dal DL 77/2021 
(Decreto  Semplificazioni  2)  il  quale  recita:  “Fermo quanto  previsto  dagli articoli  37 e  38 del  
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di  
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa  
l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35  del  decreto  
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  
139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione  appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza  
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 
che  siano scelti  soggetti  in  possesso di  pregresse e  documentate  esperienze  analoghe a quelle  
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti  
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”.

Sentito il Consigliere Delegato Arch. Aldo Spina;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del Responsabile dell’Ufficio in ordine alla regolarità tecnica e del 
Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 267/2000;

DECRETA

di procedere, senza indugio, all’acquisto di nuovi arredi scolastici per le 6 aule dell’istituto ITIS Da 
Vinci  di  Parma   e  per le  8  aule  del  Liceo Sanvitale  di  Parma,  così  come descritti  in premessa, 

Decreto Presidenziale n. 260 del 18/11/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


neces  sari per le nuove aule in fase di ultimazione, per € 50.794,70 iva 22% compresa, così come da 
relazione allegata (CPV: 39160000-1);

di  dare  atto  che  la  presente  fornitura  è  diversa  distinta  ed  autonoma  da  quella  oggetto  della  
determinazione sopra citata ed  oggi  sub iudice e non incide - limitandola - sulla consistenza di 
questa;

di  confermare  Resp  onsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di  procedere all’affidamento dei  lavori  previsti  ai  sensi    dell’art  1 comma 2 lett  a)  DL 76/2020 
(Decreto Semplificazioni),  convertito  in L 11 Settembre 2020 n. 120  e  s.m.i. da parte  del DL 
77/2021 (dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dal DL 76/2020  )  ;

di prendere atto che il crono programma dell’intervento è il seguente: 
affidamento fornitura: entro il 20/11/2021
esecuzione fornitura: entro il 28/11/2021
approvazione CRE: entro il 31/12/2021

Di imputare la somma complessiva di € 50.794,70 nell’ambito del Cap  itolo   250650250000 Mobili e 
Arredi scolastici, Titolo 2, Missione 4   (  Istruzione e diritto allo studio  )  , Programma 2   (  Altri ordini di 
istruzione non universitaria  )  , Codice   V Livello   U.2.02.01.03.  999     (  Mobili arredi n.a.c)   del Bilancio 
2021-2023   a  nnualità 2021, finanziato con entrate correnti;

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

Che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(DELSANTE GIUSEPPE)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 260 del 18/11/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3905 /2021 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA "FORNITURA ARREDI SCOLASTICI AULE ITIS DA VINCI E 

LICEO SANVITALE DI PARMA" APPROVAZIONE PROGETTO “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 15/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3905 / 2021 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA "FORNITURA ARREDI SCOLASTICI AULE ITIS DA VINCI E 

LICEO SANVITALE DI PARMA" APPROVAZIONE PROGETTO “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento;

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio;

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: si rileva che il progetto non aggiunge nessuna informazione di dettaglio sull’affidamento, 
si auspica che i successivi atti di affidamento contengano i necessari elementi informativi di 
dettaglio.

Parma , 16/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


